
...dobrovolná skromnost je ojedinělá vlastnost, 
na které nemůžeme záchranu planety  stavět. 
Lidé se chovají ekonomicky a toho je potřeba 
využít ve prospěch záchrany klimatu.

Jsou tu zástupci zemí z celého 
světa. Všichni debatují o globálním 
oteplování. Za pár dní je možné 
obejít a zaklepat na celý svět.

Množství uhlíku (C) v uhlí, ropě a zemním 
plynu známe a víme, že spálením 1 tuny 

uhlíku vzniknou téměř 4 tuny CO2.

Český vědec Jiří Svoboda jel na vlastní pěst představit klimatickému summitu OSN svůj plán, jak zachránit svět

Madrid, světový 
klimatický summit 
OSN

Tati, máš nápad jak snížit emise CO2?

Jo, zdanil bych na celém světě jednotně těžbu 
uhlíku a daň bych rozděli zpět lidem.

To je potřeba světu říct! Jedem tam, kde se to řeší!
Já budu rozávat brožury 
a ty jim vysvětlíš, o co jde.

Píšou tady, že je čas 
na akci! Jdeme!

Dobrý den, 
tohle je můj 
taťka, vědec...

Na tom je postaven vývoj civilizace:)!

Lidé vždy chtěli, chtějí a budou chtít za minimum 
prostředků maximálně uspokojovat své potřeby. 

 I ty, které to nezajímá!:)

Ale jak to udělat prakticky?
Tím hlavním pachatelem je uhlík ve 

fosilních palivech:

Najít hlavní příčinu vzniku emisí CO2. 

O uhlí, ropu a zemního plyn 
je ale stále velký zájem....!?

Protože jsou levné. A levné jsou proto, 
že v jejich ceně není zohledněn škodlivý 
vliv na atmosféru. Pokud včas změníme 
pravidla, situaci zvládneme!

Kdy to začne?

Scénář zvyšování daně bude 
pozvolný a předem známý. 
Všichni se stihnou přizpůsobit.

Každá věc, 
která se ke spotřebitelům 
dostane, bude ve své ceně 

odrážet jeho skutečnou 
uhlíkovou stopu. 

Pochod na demonstraci za klima v ulicích Madridu

A proč to tak ještě nefunguje?
A co s těmi vybranými 
penězi od těžařů?

Vrátily by se lidem (100% dividenda). 
Každý stát by dostal z fondu peníze 
zpět podle počtu dospělých obvatel. 
Většina z nás, tedy lidi s podprůměr-
nou spotřebou, by na tom vydělala. 
Kromě snížení emisí to pomůže řešit 
chudobu na celém světě!

Správně! Pokud  těžaři na celém světě odvedou za veškerý 
vytěžený uhlík ve fosilních palivech předepsanou daň do 
světového fondu, jejich cena vzroste, zájem o ně klesne. 

uhlíkovou stopu. 

Vyplatí se 
např. místní produkty

nad dovezenými...

Tento trik 
však nevyžaduje její 

složité počítání!

Atmosféra je všech. 
Platit by měli všichni, 
kdo ji poškozují. 

Změní se spotřební koš. Pochod na demonstraci za klima v ulicích Madridu

světového fondu, jejich cena vzroste, zájem o ně klesne. kdo ji poškozují. 

fosilních palivech:fosilních palivech:

Děkuji, 
koupíme solární 

čerpadlo.

Každý na 
světě dostane 

stejně!

Vám 
také.

Směšné,
ale proč ne.

Pokud se stane ekologické chování ekonomicky výhodným, 
podaří se nám do ochrany planety zapojit všechny...


